	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 5.5: 

Kultura dhe besimi në qytetërimet mesjetare europiane.


	Situata e të nxënit:

Në mesjetë universitetet u hapën për të përgatitur juristët, mjekët, filozofët, të cilët duhet të përballonin nevojat e njerëzve në një botë që po ndryshonte. Po sot sa u përshtaten universitetet ndryshimeve historike, ekonomike e shoqërore? 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Evidenton tiparet e zhvillimit të artit, kulturës, arsimit në qytetërimet mesjetare.

• 
Dallon rolin e fesë në qytetërimet mesjetare.
	Fjalët kyçe:
universitete, profesionale, liria e besimit, katedrale, indulgjenca etj.



	Burimet: teksti, interneti, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: gjuha dhe komunikimi, artet



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

P(përgatitja për të nxënë)

Diskutim

Diskutimi i ideve

Pune në grup

N(përpunimi i përmbajtjes)

Pyetja sjell  pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë individuale/në grup

P(konsolidimi i të nxënit)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Pune në grup

Hapi i parë – Diskutimi për njohuritë paraprake

Mësuesi pasi ka ekspozuar ilustrime me pamje nga jeta dhe qytetet mesjetare i drejtohet nxënësve:

• 
Cilat qenë arritjet progresive të qytetërimit mesjetar?
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Këto arritje i përkasin kërkesave në rritje për zhvillimin e arsimit.

Hapi i dytë – Pyetja sjell pyetjen

Mësuesi udhëzon nxënësit të lexojnë pjesët “Kërkesa në rritje për zhvillimin e arsimit”, “Universitetet e para”. “Besimi fetar”.
Hapi i tretë – Pasi nxënësit kanë lexuar për disa minuta, pyeten për të nxitur diskutimin.

• 
Cilat ishin zhvillimet e reja me themelimin e universiteteve?

• 
Ku qëndrojnë kundërshtitë ndërmjet “besimi fetar kalon nëpërmjet kishës” dhe “ liria e besimit”?
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Zhvillimet e reja sollën kërkesat për                           
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Reformimin e kishës


Ndalemi tek besimi fetar.

• 
Cilat qenë prirjet e njerëzve në këtë drejtim?

• 
Pse zhvillimi i shkencës pati kthesë të madhe?

Hapi i katërt – Harta e konceptit

Nxënësit pasi kanë identifikuar pasojat e ndryshme që ndodhën  në qytetërimin mesjetar europian organizojnë përmbledhjen e materialit sipas “Hartës së konceptit”.
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	Vlerësimi 

• 
Aktivizimi i nxënësve

• 
Veprimtaria e realizuar

• 
Puna në grup

	Detyrë: Plotëso fletoren e punës.


